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Abstrakt
Jednou z důležitých částí plánování re-
sekce u farmakorezistentní epilepsie, kon-
krétně fokální kortikální dysplazie, je lo-
kalizace epileptogenní zóny (EZ) pomocí
interiktálního EEG. Vizuální zkoumání
interiktálního EEG je dlouhá a namáhavá
činnost, a proto zavádíme automatizované
metody parametrizace interiktální akti-
vity typu delta–brushes.

Protože delta–brushes jsou oscilace,
které se objevují v určité fázi delta pásma,
jsou zde využity metody, které zavádí
pásma do vztahu modulace. Tyto metody
jsou z rodiny cross–frequency coupling
(CFC). Byly implementovány metody
high ratio (HR), výkonová spektrální hus-
tota (PSD) a envelope to signal corre-
lation (ESC).

Metody byly optimalizovány pro kli-
nické hodnocení kanálů jako zóna vzniku
záchvatu (SOZ). Jako nejlepší metoda vy-
šla pro kanály označené jako SOZ me-
toda HR. Metody ale lépe korespondují
s iritační zónou (IZ). Zde vyšla nejlepší
metoda PSD.

Klíčová slova: Fokální kortikální
dysplazie, epilepsie, IED, delta–brushes,
klasifikace, invazivní EEG, Matlab.

Vedoucí práce:
Ing. Radek Janča Ph.D.
Katedra teorie obvodů,
Fakulta elektrotechnická,
České vysoké učení technické

Abstract
One of the important part resection plan-
ning for farmacoresistant epilepsy, specif-
ically focal cortical dysplasia, is localiza-
tion of epileptogenic zone (EZ) with in-
terictal EEG. Visual checking EEG takes
long time. That’s why we want automatic
methods for parameterization interictal
activity type delta–brushes.

Delta–brushes are oscillation whose
aplitude appears in specific phase of delta
range. That’s why in this thesis are used
methods which set two frequency ranges
in relation of modulation. These methods
are from family cross–frequency coupling
(CFC). There was implemented methods
high ratio (HR), power spectral density
(PSD) and envelope to signal correlation
(ESC).

Methods were optimalization for clin-
ical evaluation of channels defined like
seizure on set zone (SOZ). The best
method is HR based on labeled channels
SOZ. Overall methods correspond bet-
ter with channels labeled like irritative
zone (IZ). The best method here is PSD
method.

Keywords: Focal Cortical Dysplasia,
epilepsy, IED, delta–brushes,
classification, invasive EEG, Matlab.

Title translation: Localisation of Focal
Cortical Dysplazia in Intracranial EEG
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Seznam použitých zkratek

EEG Elektroencefalografie
iEEG Intrakraniální EEG
ECoG Elektrokortikografie
sEEG Stereoelektroencefalografie
MRI Magnetická rezonance
FCD Fokální kortikální dysplazie
IED Interiktální epileptiformní výboje
REDs Repetitivní epileptoformní výboje
IZ Iritační zóna
SOZ Zóna vzniku záchvatu
EZ Epileptogenní zóna
EK Elokventní kůra
CFC Cross-frequency coupling
PAC Fáze-amplitudové CFC
AAC Amplituda-amplitudové CFC
PPC Fáze-fázové CFC
HR High ratio
PSD Výkonová spektrání hustota
ESC Envelope to signal correlation
HT Hilbertova transformace
fs Vzorkovací kmitočet
HP Horní pásmo, modulované pásmo
DP Dolní pásmo, modulační pásmo
IM Index modulace
TP Pravě pozitivní
TN Pravě negativní
FP Falešně pozitivní
FN Falešně negativní
TPR True positive rate
FPR False positive rate
MCC Matthewsův korelační koeficient

1

2

Kapitola 1
Úvod

1.1 Epilepsie

Nejčastější chronické (dlouhodobé) onemocnění mozku projevující se spon-
tálními záchvaty se nazývá epilepsie. Přiznakem epilepsie jsou epileptické
záchvaty, které se podle začátku záchvatu rozdělují na fokální, fokální pře-
cházející do bilaterálního tonicko-klonického, generalizované, s neznámým
začátkem, případně neklasifikované záchvaty [1].

Fokální epilepsie způsobuje záchvaty, jejichž podoba odpovídá lokalitě
epileptogenní tkáně způsobující záchvaty. Například tyto záchvaty mohou
mít formu svalových záškubů určité části těla, ztráty schopnosti smysluplně
se verbálně vyjádřit nebo rozumět řeči ostatních, ale i ztrátou vědomí.

Epilepsie postihuje až 1% populace rozvinutých zemí (v ČR okolo 80 000
lidí), u rozvojových zemí to může být i více. Příčiny epilepsie mohou být
různé. Například u dětí je většinou zaviněna dědičností nebo vrozenými vývo-
jovými vadami mozku. V dospělosti dále třeba vlivem úrazu nebo nádorového
onemocnění mozku. Zhruba u dvou třetin pacientů se záchvaty potlačují
léky, tzv. antiepileptiky. U zbylé třetiny, kde se nepodaří najít léky, které
by účinně potlačovaly záchvaty, se jedná o farmokorezistentní (refrakterní,
intraktabilní) epilepsii. V případech, kde záchvaty příliš narušují kvalitu
života pacienta (např. riziko ublížení na zdraví okolí nebo samotného pa-
cienta, zábrana přirozenému vývoji dětí, atd.), se uvažuje o chirurgickém
zákroku odstranění epileptogenní zóny (viz dále) z mozku. Zákrok se realizuje
na základě porovnání benefitů a úskalí operace (vymizení záchvatů vs. ztráta
funkční konektivity). Úspěšnost epileptochirurgické léčby je 70% až 80%
(záleží na typu epilepsie nebo správnosti určení rozsahu zákroku) [2].

1.1.1 Fokální kortikální dysplazie

Jendou z nejčastějších příčin fokální epilepsie je fokální kortikální dysplázie
(FCD). V oblasti FCD na mikroskopické úrovni je narušena struktura organi-
zace neuronů v kortexu. V závislosti na struktuře abnormality se dále rozlišují
FCD typy [2, 3].

FCD I. typu má narušenou laminaci neuronů, tj. neurony jsou nerovnoměrně
organizovány ve vrstvách. I. typ se dále rozlišuje na podtypy podle narušené
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1. Úvod ........................................
laminace. Ia má narušenou laminaci ve svislém směru, Ib v horizontálním
směru a Ic v obou směrech.

FCD IIa kromě narušené laminace stejně jako u I. typu zahrnuje navíc
dysmorfní neurony abnormální velikosti. IIb kromě toho obsahuje balonovité
buňky zasahující i do bílé hmoty.

FCD III. typu je v základu FCD I a obsahuje navíc další abnormality
ve stejné oblasti nebo laloku. FCD III. typu lze zařadit podle sdružených
abnormalit na FCD IIIa - atrofie hipokampu, IIIb - FCD I přilehlé k glio-
neuronálnímu nádoru, nebo IIIc - FCD I přilehlé k cévní malformaci. Pokud
nález neodpovídá výše uvedeným, je zařazen do IIId.

Typ samotný se určuje pomocí histologie z resekované mozkové tkáně.
Příklady histologických řezů jsou vidět na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Histologie typu FCD I, FCD IIa a FCD IIb. A - zdravá tkáň
s neurony, detail v F jsou neurony označeny šipkou. B - FCD I, v detailu G je
narušení laminace neuronů. C - FCD IIa, v detailu H jsou patologicky velké
dysmorfní neurony. D - FCD IIb, v detailu I, J jsou balonovité buňky. Měřitko
pro A - D je 500µm a pro F - J je 50µm. Převzato z [4].

1.1.2 Rozdělení zón

Pro větší přehlednost se komplexní epileptická síť zobrazuje ve zjednodušeném
konceptu epileptických zón [5] (viz obrázek 1.2).

Iritační zóna - IZ

Iritační zóna (IZ) je rozsáhlá funkčně propojená oblast generující interiktální
epileptoformní výboje (IED).
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Zóna vzniku záchvatu - SOZ

Zóna vzniku záchvatu (the seizure onset zone, SOZ) je část kůry, ve které
vzniká samotný záchvat. Z této zóny se záchvat šíří dál po funkčně propojených
oblastech. Tato zóna lze určit z intrakraniálního encefalografu (iEEG), a proto
je klíčová její lokalizace pro určení epileptogenní zóny.

Epileptogenní zóna

Epileptogenní zóna (EZ) překrývá SOZ společně s lézí, která je primární
příčinou vzniku epilepsie. Kompletní odstranění této zóny přispívá k vymizení
záchvatů. Do EZ patří i vysoce iritabilní tkáň, ve které záchvat primárně
nevzniká, ale spoluúčastní se záchvatu.

Symptomatogenní zóna

Symptomatogenní zóna je část kortexu, která je aktivována při záchvatu.

[…]

označené IZ. Výsledky jsou pro denní záznamy.

Metoda µ± σ medián
HR 0,351 ± 0,253 0,360
PSD 0,378 ± 0,325 0,432
ESC 0,239 ± 0,219 0,258

Obrázek 3.7: Boxploty hodnot Matthewsových korelačních koeficientů (MCC)
pro denní záznamy. Vykreslení je pro porovnání s klinickým hodnocením kanálů
IZ a metody HR - high ratio, PSD - spektrální výkonová hustota a ESC - envelope
to signal correlation.

Tabulka 3.8: Střední hodnoty (µ), směrodatná odchylka (σ) a medián Matthewso-
vých korelačních koeficientů (MCC) pro metody HR - high ratio, PSD - spektrální
výkonová hustota a ESC - envelope to signal correlation s porovnáním na kliniky
označené IZ. Výsledky jsou pro noční záznamy.

Metoda µ± σ medián
HR 0,375 ± 0,235 0,417
PSD 0,378 ± 0,254 0,489
ESC 0,245 ± 0,200 0,251
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Obrázek 3.8: Boxploty hodnot Matthewsových korelačních koeficientů (MCC)
pro noční záznamy. Vykreslení je pro porovnání s klinickým hodnocením kanálů
IZ a metody HR - high ratio, PSD - spektrální výkonová hustota a ESC - envelope
to signal correlation.

33

34

Kapitola 4
Diskuse

U nejzávažnějších případů farmakorezistentní epilepsie, kde záchvaty příliš
zasahují do kvality života, se zvažuje chirurgické odstranění epileptogenní
zóny (EZ), protože po úspěšném zákroku dochází k vymizení záchvatů. Pro
vymezení EZ byla parametrizována interiktální aktivita typu delta–brushes
a porovnána s klinickým hodnocením zónou vzniku záchvatu (SOZ), pro-
tože SOZ aproximuje EZ. Parametrizace delta–brushes byla také porovnána
s klinickým hodnocením iritační zónou (IZ) a oblastí resekce (RES).

Na základě charakteru delta–brushes, kde se objevují vysokofrekvenční
oscilace v určité fázi delta pásma, byly implementovány metody z rodiny cross–
frequency coupling (CFC), typ fáze moduluje amplitudu (PAC), konkrétně
high ratio (HR), výkonová spektrální hustota (PSD) a envelope to signal
correlation (ESC). Metody parametrizují iEEG, kde určují index modulace
mezi delta aktivitou a oscilacemi.

Šířka frekvenčního pásma oscilací byla optimalizována pro kanály iEEG
označené kliniky jako SOZ, a to na 46 pacientech s FCD (21 pacientů s FCD
I a 25 pacientů s FCD II). Při porovnání s kanály označenými jako IZ a RES
vyšlo, že delta–brushes lépe koresponduje s kanály označenými jako IZ. To
jde proti předpokladu vymezení EZ aproximací SOZ pomocí delta–brushes.

V této práci bylo pozorováno u některých pacientů, že metody přiřadily
vysoké hodnoty indexů modulace interiktální aktivitě typu repetitivních
interiktálních výbojů (REDs). Při porovnání frekvenčního spektra REDs
a delta–brushes byla zjištěna podobnost mezi spektry. Proto byl zaveden
korekční koeficient, který byl testován na všech záznamech. Výsledkem bylo,
že metody klasifikují delta–brushes nejlépe bez korekce. To může znamenat,
že REDs nemá vliv na delta–brushes, ale vzhledem k tomu, že klasifikované
delta–brushes byly porovnávány s kanály označenými kliniky jako SOZ (resp.
IZ, nebo RES) nikoli s přímo označenými delta–brushes, nelze toto s jistotou
tvrdit.

Podobná aktivita, jako je delta–brushes, je pozorována v hipokampu během
spánku [17, 18], bylo tedy předpokladem, že bude větší aktivita delta-brushes
během spánku. Vzhledem k vyšším hodnotám Matthewsova korelačního koefi-
cientu (MCC) na noční záznamy je to v souladu s tímto předpokladem.

V předchozích studiích byly diskutovány vysokofrekvenční oscilace (HFO,
>80Hz) z fyziologického i patologického hlediska [29]. Oscilace byly zkoumány
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ve vztahu s delta pásmem a bylo zjištěno propojení s dysplazií tkáně [30].
Vzhledem k nízkým senzitivitám to zde nebylo prokázáno.

Jako nejlepší metoda podle MCC pro noční záznamy s porovnáním kliniky
označených SOZ vyšla metoda HR. Celkově ovšem metody lépe vycházejí pro
kliniky označené IZ. Zde v nočních i denních záznamech vychází podle MCC
nejlépe metoda PSD. Vzhledem k lepším výsledkům na kliniky označené kanály
IZ to vypovídá o výsledku, že nejsou implementované metody samostatně
vhodné pro označení SOZ kanálů a tím i pomoci vymezit EZ. Proto nebudou
implementované metody samostatně použitelné pro klinickou praxi. V rámci
dalších studií mohou být ale implementované metody použity pro strojové
učení společně s další parametrizací.

4.1 Limitace

Při optimalizaci metod nebyl rozlišován typ FCD. V diplomové práci Michaely
Barnové se nepodařilo určit statisticky signifikantní rozdíl mezi podtypy FCD.
Nebyly nalezeny další signifikantní faktory v rozdílech mezi pacienty.

V nočních záznamech nebyla použita polysomnografie a záznamy nebyly
doplněny o hypnogram, byl zde předpoklad spánku vzhledem k době pořízení
záznamu.

Při optimalizaci metod byly indexy modulace porovnávány se subjektivně
hodnocenými kanály kliniky. Nebyly porovnávány s označenými průběhy
delta–brushes. Byla také nejprve optimalizována šířka frekvenčního pásma
oscilací a pro toto jedno psámo byly testovány korekční koeficienty. Korekce
tedy nebyla testována na ostatních pásmech.
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