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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byl návrh a implementace vhodného způsobu parametrizace modulované EEG aktivity typu „delta-brushes“.
Implementaci a testování vlastních funkcí předcházela rozsáhlá rešerše vhodných cross-frequency coupling (CFC)
parametrizací. Vybrané metody měly být porovnány a optimalizovány s klinicky označenou referencí, kde se výskyt delta-
brushes aktivity předpokládá.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Vyzkoušel množství CFC funkcí s finální volbou rodiny phase-amplitude
coupling (PAC). Tyto metody implementoval, parametrizoval velké mnoštví iEEG dat a vizuálně i statisticky
vyhodnotil schopnost CFC-PAC k lokalizaci hledané epileptiformní aktivity.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Jakub Vybulka pracoval cela samostatně. Frekvence konzultací byla sice nižší, ale byl vždy připraven a prezentoval ucelené
průběžné výsledky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Technické aspekty práce jsou na vysoké úrovni. Slabší stránkou je medicínská terminologie, které není zcela přesná a občas
zavádějící, nicméně v mezích technika na pomezí biomedicínského oboru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, občas se ale vyskytují překlepy či nejednoznačné věty. Grafická stránka je hezká.
Vytknout lze velmi komprimovaný styl vyjadřování, což již bylo autorovi vytýkáno u bakalářské práce. Některé informace
by mohli být detailnější, z čehož vyplývají i formulační nejasnosti. Odborná stránku práce to ale myslím nesnižuje. Kapitola
výsledků a diskuze by mohla být více detailní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Výběr zdrojů byl v režii autora, vycházel z kvalitních recentních prací. Zdroje jsou řádně citovány. U diskuze bych očekával
hlubší diskuzi a porovnání s dalšími pracemi korespondujícími s tématem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Výsledky práce jsou velmi cenné v rámci výzkumu a parametrizace delta-brushes. Ačkoliv výsledky vyznívají pesimisticky,
protože parametrizace CFC není dostatečně přesná k popisu hledané aktivity, bylo metodicky ukázáno, že některé klinické
předpoklady se nepotvrdily a v budoucnu není třeba věnovat zvýšenou pozornost aktivitě delta-brushes před jinou více
specifickou aktivitou (výboje, repetitivní vzorce aj.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jakub Vybulka formálně i prakticky splnil zadání. Samostatně nastudoval techniky cross-frequency coupling (CFC),
implementoval je a optimalizoval schopnost parametrizace delta-brushes v mnohakanálovém několikahodinovém
iEEG na souboru 46 pacientů. Metodicky správně provedená práce neprokázala předpokládanou specificitu
aktivity delta-brushes pro lokalizaci oblasti vzniku epileptických záchvatů. Jedná se tedy o kvalitní reportování
negativního výsledku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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